MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS VITÓRIA

Av. Vitória, 1449 - Jucutuquara, Vitória - ES, 29040-780

EDITAL DIREX N 04/2019 – SELEÇÃO INTERNA SIMPLIFICADA DO CURSO DE

GEOPROCESSAMENTO APLICADO AO LICENCIAMENTO AMBIENTAL

O Instituto Federal do Espírito Santo, Ifes – Campus Vitória, autarquia federal, vinculada
ao Ministério da Educação, criada pela Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, mediante o Diretor
Geral do Campus Vitória, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as disposições da legislação
pertinente,  faz saber pelo presente edital  que estão abertas as inscrições para o Processo Seletivo de
Oferta  de  Vagas  ao  curso  de  Geoprocessamento  Aplicado  ao  Licenciamento  Ambiental,  Curso  de
Extensão na Modalidade FIC (Formação Inicial Continuada).

1. DO CURSO

1.1 O curso de Geoprocessamento Aplicado ao Licenciamento Ambiental será ofertado na modalidade
Curso de Extensão.

1.2 O curso será ofertado na modalidade Educação à Distância – EaD no Ambiente Moodle com um
encontro presencial em Vitória.

1.3 O curso terá carga horária de 10 horas por semana, totalizando 160 horas, e duração de 4 meses, com
início previsto para 12 de Agosto de 2019.

1.4 Será ministrado em 4 módulos:

Módulo I – Introdução e Ambientação (20 h);

Módulo II – Generalidades sobre Geotecnologias Usadas no Licenciamento (30 h);

Módulo III – Cartografia Básica (30 h); e

Módulo IV – Sistemas de Informações Geográficas Aplicado ao Licenciamento Ambiental (80 h).

2. DOS OBJETIVOS DO CURSO

Trata-se de um curso na área de geoprocessamento que objetiva fornecer aos estudantes do Ifes – Campus
Vitória os conhecimentos básicos para análise de processos e/ou pedidos de licenciamento ambiental.

3. DO PÚBLICO-ALVO

Alunos dos cursos de Técnico em Geoprocessamento, Técnico em Meio Ambiente e Engenharia Sanitária
e  Ambiental  do  Ifes  –  Campus  Vitória  que  tenham interesse  em atuar  em órgãos  de  licenciamento
ambiental.

4. DAS VAGAS

4.1 Serão ofertadas 15 (quinze) vagas para os estudantes do Ifes, sendo 5 (cinco) para cada um dos cursos
relacionados à área, citados no item 3.

4.2 Não sendo preenchidas as vagas por um dos cursos, as mesmas poderão ser remanejadas para outros,
a critério da coordenação, caso haja interessados.

5. DAS INSCRIÇÕES

5.1 A inscrição implica automaticamente o conhecimento e a aceitação das condições estabelecidas pelo
Ifes – Campus Vitória neste edital,  das quais o candidato ou seu representante legal  não poderá, em
hipótese alguma, alegar desconhecimento.

5.2 Poderão se inscrever para participar da seleção os candidatos que atenderem ao disposto no item 4.1
do presente edital.

5.3  Período  de  inscrição:  de  02  a  04  de  Agosto  de  2019,  exclusivamente  por  meio  do  formulário
eletrônico disponível em:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdTEQ_NXuJafI3IMKmF7vvdkK9_Hji4sub6URpKD
XstgWAl7A/viewform?vc=0&c=0&w=1

5.4  Candidatos  que  preencherem o  formulário  eletrônico  de  forma  incompleta  ou  com informações
inverídicas serão sumariamente desclassificados.

6. DO PROCESSO SELETIVO E DA CLASSIFICAÇÃO

6.1 A realização do Processo Seletivo está a cargo da Coordenação do Curso de Extensão.

6.2 O Processo Seletivo tem caráter classificatório.

6.3 A seleção se dará pelos seguintes critérios: serão selecionados os 5 (cinco) candidatos de cada curso
citados no item 3 que são finalistas. Em caso de empate o candidato que tenha maior coeficiente de
rendimento terá a prioridade da vaga, ainda persistindo o empate o candidato com maior idade terá a
prioridade.

7. DA MATRÍCULA

Após  as  inscrições,  os  alunos  classificados  receberão  um e-mail  informando  e  terão  48  horas  para
confirmar sua participação e fornecer os dados solicitados. A matrícula será efetuada automaticamente
após o aceite.

8. DA CERTIFICAÇÃO

Para receber o certificado de participação no Curso, o cursista deverá:

Participar e obter aprovação com no mínimo 60% da nota total em cada disciplina do curso;

Responder à avaliação diagnóstica e fazer a avaliação final do curso;

Enviar o trabalho final, utilizando-se dos elementos e ferramentas aprendidos no curso.

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1  Dúvidas  e  esclarecimentos  poderão  ser  enviados  para  o  e-mail:
geoprocessamento.extensao@gmail.com

9.2 Os casos omissos deste Edital serão resolvidos pela Coordenação deste Curso em conjunto com a
Diretoria de Extensão do Campus Vitória.

10. CRONOGRAMA

Atividade Data

Inscrições 02 a 04/08/2019

Resultado 05/08/2019

Início Previsto 12/08/2019

Vitória (ES), 01 de Agosto de 2019.

mailto:geoprocessamento.extensao@gmail.com

Hudson Luiz Côgo

Diretor-Geral Ifes - Campus Vitória